diano controllo del Mimila s' ha da intendere male: più che

come un voluto accertamento del giusto operato dello Spagnolo,

va inteso come effetto del desiderio d'aver modo di vincere

(lì Qucst' ultimo patto couticnc un divieto significativo
,
perdio ci at-

testa che il Mii'uUa riteneva bastcvoli, por l'indicazione di tutti i conti cor-

renti del banco, due soli libri. Ben altrimenti pensavauo i- banchieri di Pa-

lermo, presso i quali, accanto al Libro giornale e al Libro Maestro, orano

in uso altri libri per partite speciali. Cl'r. Clsumano , Op. ci(.^ voi. I,

p. ll£^-35 : I libri dei banchieri.
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possibili difficoltà, (li fornirò utili cousigii a vantaggio proprio

e dei clienti.

Se, dopo i primi due anni, il banco di Antonino Mimila

continuò a rimanere aperto, gestito dallo Spagnolo o da altri

personalmo:it3 dal proprietario, non risulta finora, come non

risulta se il contratto venne sciolto prima dell'epoca stabilita;

e, poiché si tratta d' una istituzione tanto benefica, rimane il

desiderio, che nuovo indagini archivistiche potranno soddisfare,

di saper qualcosa di particolareggiato e di preciso sulla fortu-

na eh' essa ebbe,

Messina^ 2 Maggio 1004

Ludovico Perroni-Grande.

DOCUMENTI

I.

Eodem [xiiij junij]

Honorabilis pei'ius domini bonedicti de vulterra consen-

ciens prius jn uosetc. , spoute se coustitujt et solemniter obli-

gavit magnifico domino antonino mirulla, quondam m. d. johan-

nis , civi mossanensi
,
presenti et stipulanti, Ad serviendum

ei bone, diligonter et legaliter jn omnibus negocijs et servicijs

banci per jpsum m. ponondi ac jn alijs quibuscumque negocijs

sujs jn civitate messane et non extra, hinc ad annum unum proxi-

movonturum, prò sondo une. xv et victus, quas une xv dictus

m. debet dare et assignarc diete perio ad omnem eius requi-

sicionem jn pecunia etc. ac jn pace etc, : Pactis nichilominus

jnfrascriptis jnter jpsas partos prehabitis et solemnj stipulacione

firmatis ut constat semper salvis. Et primo quia ipso perius

debet ministrare nogocia banci per ipsum m. ponendi ut supra :

non possit dictus perius tacere creditum nec dictam aliquam

alieni sine consensu jpsius m. jn scriptis prestito , nec possit
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tirare restaus in libro quando non sit una cum caxorio dicti

banci aut cum ipso magnifico : jtem non possit dictus poriAs

tenere computum alieuius persone praticantis in banco
,

quod

non scribat in libro jornalj dicti banci et si secus fecorit in

premissis vel aliquo premissorum sit in eius onere et dictus

magnifìcus ad aliquid non teneatur
;
jtem durante dicto anno

nuUatenus possit deficere dictis servicijs prò nulla mundi causa

etc. Et prò premissis et quolibet premissorum jn casu contra-

vencionjs ecc. (seguono alcune formulo d' uso).

Presentibus n, nicolao et luchiano de balsamo fratribus,

pascale zaffarana, friderico perbuglicta, jacobo signorino et bc-

uedicto de parisio.

Protoc. 1490-1, 9^' Imi. f. 314v.

II.

Eodem [xiij junij]

Magnificus dominus antouinus mirulla, quondam m. d.

johannis, ex una parto, Et n. antonellus spagnolus, ex parte

altera, cives messanenses, presentes, jnvicem et viceversa

solomnitor stipulantos, sponte devenerunt ad jnfrascriptu jn

capitnlis jnt'rascriptis contenta, proutjn eis continentur, quorum

tenor est ut jnfra, videlicet:

A. lo nomo do dio, di sua benigna matri maria, lu beato sanctu

nicola et di tucta la curti Celestiali , aliqualj si prega et

addimandasi gratia cum devoctionj, che dugnano gratia a'o

jnfrascripto negocio di saluti de anima et corpo cum gua-

dagno et beneficio sempiterno corno jnjpsi si spera per-

fectamente, amen.

Quisti su li capituli et pacti facti et firmati cum la be-

nedictioni di cristo jntro lo magnifico antonino mimila di luna
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parti et lo 11. autonollo spagnolo di laltra parti, siipra lo nicc-

tirj (li lo banco [ehi] fu lo dieta n. autonino in la nobili

cbita de missina cimi li pacti stipulacioui et coudictionj jnfra-

scripti, videlicet:

jn primis

jtem li dicti parti su contenti che lo dicto n. antoncllo

per aunj diij coutinuj et completi, jn cominczaudo da li xiiij

de juguo presentis aunj , nove jnd., m" cccc° Ixxxxj, dija et

sia tiniitn tinirj la caxa di li dinar] di lo dieta banco et si-

milimenti lo jornali de (lieto banco, liqualj denari et jornali

continuamente, dicto tempore durante, dijano stari in Casa

di lo dicto magnifico antonino;

jtem volino elapsi li dicti duj aunj et lo dicto magnifico

volissi ipso autonello stassi per altri duj annj, tuucjn mediate

sequeutj, che eo casu stava ad voi untati de jpso magnifico;

jtem su di accordio che tucti dinari di hj natura si siano

maxime pichuli oro et argento , tanto do depositi, quanto de

oninj altro qualsivogla modo pervirrauno alo dicto banco, etiani

di quillj di liqualj per lo dicto banco sarra facto esito, lo dic-

to n, autouoUo sia tenuto legalimcute , sencza alcuna fraudi

seu dolo, annotarili a lo libro de jntroyto et exito et (1) iu lo

jornali de dicto banco, jorno per jorno, come saranno pervenuti

et sic etiam si jutenda di li dinarj si darranno cum omnj di-

ligeutia et cura jn t.li misteri si richerca di liqualj tucti sia

tenutu jpsu n. autonoUu alo dicto m. mostrarili legalissimo

canto et raxunj debita et justa;

jtem lo dicto u. antoncllo su di accordio non pocza pi-

giar) diuarj di qualsivogla persuna for di lo banco ne di casa

di jpso m., cxcepto alo banco et a la casa pigiandoli jncon-

tinenti scrlvendolj et sic etiam si jutenda di lo darj
;

(1) Le parole alo libro de jiitroyto et exito et iu A sono al luargiue,

di carattere o d' inchiostro iiguali a i|uclli del rogito. Sono duurjue una

manifcbta aggiunta,
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jteiu su di accordio che tucti li dinarj di lo dicto bauco

prefati et altri, quomodocumquo et (lualitercumque siut perve-

nuti jn putiri de jpsu n. antonello, nomine dicti banci et sic

etiani de tucti altri qualsivogla depositj, boni, joyi et pignj di-

biano stari jn casa do jpsu m. antonino, jntro la sua cammera,

jn una seu duj caxi , comu mogio sarra visto ali dictj partj
;

jtem su di accordio che lo dictu n. antouello jntro la

caxa di lo scriptu'j di lo dictu m. antonino, unde si farrauno

Ij fachendi di lo banco, non pocza retiuirj jn so potirj, excepto

in summa de uuczi chento
,

promictendo ipsu n. antonello

diligentimcnte dicti dinarj conservarj jusomj cum tucti li dinarj

pervirranno alo dicto banco tanto jn casa ,
conni jn lo banco

et per lo camino di la casa alo banco et e centra et, si per

defectu et negligentia di ipso n. antonello seu culpa oy dolo

so, intervenissi alcuno dampno ali dictj dinarj, quillo si jntenda

dija esserj di jpsu n. antonello et non di lo dicto magnifico. Et

li dinarj, che portiranno di lo banco ala ca^a et e centra dija

farj portarj de lo bastasi et jpsi andarinchi di appresso
;

jtem su di accordio cho lo dicto n, antonello non pocza

ne dija imprestar] dinarj de lo banco ne fari dieta a qualsi-

vogla persona alcuna, ne credito do banco, ne proraisa ad

alcuno, non chi essendo dinarj jn lo banco de dicti persunj,

sencza expressa licentia de jpso magnifico antonino, laqualj

liceutia jpso n. sia tenuto ammastrarila per scriptura publica

oy propria de mano de jp;o magnifico, altramentj sia supra

de jpsu nobilj :

jtem non si pocza tirarj resto alo libro novo hj non siano

primo di acordio (1) et jnsenbla cum quello tinira Io libro

di lo dicto banco
;

(1) Lo parole seguenti iu A souo d' altro inchiostro e d' altra mano
,

sostituite a queste, originario
,
più enigmatiche : « cum la persuua

,
per

soldarisi di necto lu cunto in presencia di quillo tiuira lo libro di dicto

banco »

.
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jtem su di acordio che lo dicto n. aatonello sia tinuto

sompri ad omnj siraplichi reqiiisicionj di lo dicto m. Antonino

moustrarilj legali ciincto di la sua administracionj jnfra lo

dicto tempo non una volta, ma piìi voltj coma meglo sarra

visto et placito ad jpsu magnifico
;

jtem lo dicto m. antonino expresse commecti a lo dicto

n. antonello che ad omni uno, tanto alo rochipirj, quanto in

lo darj, sia presto et sollicito, prctermictcndo omni adimura

por lo spachamento de li bonj hominj, pigiando et dando la

monita S3cunclu e et sarra per la regia curtj ordinato ; et non

di pocza darj ne piglaij no apluj ne amauco preczo di quello

sarra ordinato per dieta regia curtj;

jtem su di accordio che tucti mancamentj si trovassiro

jn li dinari di la caxa zo e di quelli su jntrati, dicti manca-

mentj si intendano et dijano cssiri di jpso n. antonello sulu;

ot, quandu jpsu n. antonellu legitime monstrassi talj manca-

menti non esserj per culpa sua, siano de lu dicto ni. antonino;

jtem lo dictu n. antonellu per lo dicto tempo non vachira

jn altri Fachendi, exeptu in li supradicti de dicto banco, prc-

termictcndo maxime Ij propri cum quisto [che] non si pocza

servirj di dinar] de dicto banco per cosa alcuna (1);

jtem lo dicto n. antonello sia tinutu di sira in sira ad

altius notarj manu propria et scrivirj in libro jornalj tucti

jntroyti et esiti, che havira factu quillo jornu;

jtem che lo dictu libro di jntroytu et exitu sia scripto

per mano d lo dicto n. antonello et non di altro;

jtem lo dictu n. antonellu havira per so salario unczi octo

quolibet anno;

jtem lo dictu n. antonelhi non pocza tinirj altro libro, ne

strazalbglu, ne qualsivogla altro libro, exeptu li sopradicti librj

(1) Tutti i rimanenti lìacti sono in A aggiunti con inchiostro o di

carattere uguali a quelli del rogito.
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de jntroytu et exitu et joraalj et si Ij seri vissi ja altro loco

sia jii carrico suo et non di jpsu magnifico.

Que qiiidera capitola et omnia et singula jn eis contenta

ambe partes, quolibet scilicet quantum ad se spectat, proraise-

runt solemuj stipulaciono rata et firma habore, tenere et obser-

nare et in nullo contrafacere voi venire, alias centra deficien-

tom possit tìerj executio brevj manu ecc. (seguono alcuno